1. Cette expression proverbiale est l'équivalent de « se faire l'avocat du diable ».
2. ταῦτα fait référence à l'objet de la discussion.

B- LATIN

Quintilien, *Institution oratoire*, XII, 14-17

Quintilien développe la question de l'orientation morale de l'orateur et du lien étroit qui unit le bien, la vertu et l'éloquence. Il donne ici l'exemple de deux orateurs qui sont pour lui des modèles, Démosthène et Cicéron.

Nunc de iis dicendum est quae mihi quasi conspiratione quadam uulgi reclamari uidentur : « orator ergo Demosthenes non fuit? atqui malum uirum accepimus. Non Cicero? atqui huius quoque mores multi reppererunt. » Quid agam? Magna responsi inuidia subeunda est : mitigandae sunt prius aures¹. Mihi enim nec Demosthenes tam graui morum dignus uidetur inuidia, ut omnia quae in eum ab inimicis congesta sunt credam, cum et pulcherrima eius in re publica consilia et finem uitae clarum legam, nec M. Tullio defuisse uideo in ulla parte ciuis optimi uoluntatem. Testimonio est actus nobilissime consulatus, integerrime prouincia administrata et repudiatu uigintiuiratus², et ciuilibus bellis, quae in aetatem eius grauissima inciderunt, neque spe neque metu declinatus animus quominus optimis se partibus, id est rei publicae, iungeret. Parum fortis uidetur quibusdam, quibus optime respondit ipse non se timidum in suscipiendis sed in prouidendis periculis : quod probauit morte quoque ipsa, quam praestantissimo suscepit animo.

1. Sous-entendre *audientium*.

2. Le vigintivirat était une commission composée de vingt citoyens nommés pour la distribution des terres de Campanie. César proposa à Cicéron d'en faire partie, il refusa.

II- Question (/5 points)

En prenant appui sur le texte de la version latine, vous mobiliserez dans une perspective d'enseignement et dans le cadre des programmes en vigueur pour le lycée, vos connaissances grammaticales, littéraires et historiques pour construire à l'intention d'une classe de Première une étude des propositions subordonnées dans ce passage. Vous vous attacherez à montrer en quoi elles contribuent à structurer et à soutenir l'argumentation. Vous prendrez appui sur la version grecque et les documents complémentaires pour approfondir et élargir votre démarche pédagogique d'interprétation.

Documents complémentaires :

- *Latin 1^{re}*, J. Gaillard (dir.), Nathan, 2008, p. 14.
- Cesare Maccari (1840-1919), « Cicéron dénonçant Catilina, le 21 octobre 63 avant J.-C. » Fresque du Palais du Sénat (*Palazzo Madama*), Rome.

La formation de l'orateur